Дело №1-38/33/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02 ноября 2020 года

      город Джанкой

 Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым   Самойленко С.А., при секретаре Ярмоленко Н.В.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника  прокурора Джанкойской межрайонной прокуратуры – Онищука А.Н.,

подсудимой Гаспарян Р.Р.,
защиты адвоката  Скачихина С.А.,  представившего  удостоверение № и ордер №  от 02.11.2020,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым  в порядке особого производства материалы уголовного дела в отношении

Гаспарян Р.Р., ИЗЪЯТО, обвиняемой  в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 Уголовного Кодекса Российской Федерации,
                                                    УСТАНОВИЛ:

Гаспарян Р.Р. обвиняется в том, что 18.08.2020 года она умышленно, с целью фиктивной постановки на учет по адресу своего места жительства: АДРЕС, без намерения предоставить это жилое помещение для пребывания (проживания) иностранному гражданину Туркменистана Х., предоставила в отдел по вопросам миграции МО МВД России «Джанкойский» по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Свердлова д.2 «а» необходимые документы, как принимающей стороны, на основании которых, Х. незаконно был поставлена на миграционный учет сроком с 18.08.2020 по 13.10.2020.

В судебном  заседании подсудимой Гаспарян Р.Р. заявлено ходатайство об освобождении ее от уголовной ответственности и прекращении уголовного дела в ее отношении, на основании Примечания к статье 322.3 УК РФ, мотивируя тем, что вину признает полностью, в содеянном раскаивается,  активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, давая с самого начала признательные показания.
Защитник адвокат Скачихин С.А. поддержал заявленное ходатайство об освобождении от уголовной ответственности по  данному основанию, указав, что все предусмотренные законом условия для этого соблюдены.

         Государственный обвинитель Онищук А.Н. не возражал против удовлетворения заявленного ходатайства и считал данное уголовное дело подлежащим прекращению, на основании Примечания 2 к статье 322.3 УК РФ, поскольку все предусмотренные законом условия для этого соблюдены.

Выслушав лиц, участвующих в деле, суд  приходит к следующему.

Согласно Примечанию 2 к статье 322.3 УК РФ, лицо, совершившее преступление, предусмотренное настоящей статьей, освобождается от уголовной ответственности, если оно способствовало раскрытию этого преступления и если в его действиях не содержится иного состава преступления.

Как следует из материалов дела и установлено судом, Гаспарян Р.Р. признала вину полностью, глубоко раскаялась, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, иного состава преступления в ее действиях не содержится.
При таких обстоятельствах, суд считает ходатайство подсудимой Гаспарян Р.Р. о прекращении уголовного дела обоснованным и подлежащим удовлетворению.

Вещественные доказательства – уведомление о прибытии иностранного гражданина, бланк уведомления, копия отрывной части бланка уведомления, миграционная карта серии ***, копия паспорта на имя Х., Гаспарян Р.Р., заявление о постановке на миграционный учет, хранящиеся у старшего инспектора ОВМ МО МВД России «Джанкойский» - оставить по принадлежности  в ОВМ МО МВД России «Джанкойский».
Разрешая вопрос о процессуальных издержках, связанных с расходами на оплату труда адвоката суд, в соответствии с требованиями ч.5. ст.50, ст.131, 132, п.13.ч.1 ст.299, п.3 ч.1 ст.309, ч.10 ст. 316 УПК РФ,  считает, что процессуальные издержки  следует отнести на счет федерального бюджета, с принятием соответствующего судебного решения в виде постановления на оплату труда адвоката.

На основании изложенного и руководствуясь Примечанием к ст.322.3   Уголовного Кодекса Российской Федерации, ст. 254 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации,  суд

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело в отношении Гаспарян Р.Р.,  в  совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ, на основании  Примечания 2 к статье 322.3 УК РФ.

Мера пресечения – не избиралась.
Вещественные доказательства – уведомление о прибытии иностранного гражданина, бланк уведомления, копия отрывной части бланка уведомления, миграционная карта серии ***, копия паспорта на имя Х., Гаспарян Р.Р., заявление о постановке на миграционный учет, хранящиеся у старшего инспектора ОВМ МО МВД России «Джанкойский» - оставить по принадлежности  в ОВМ МО МВД России «Джанкойский».

Процессуальные издержки, связанные с расходами на оплату труда защитника, возместить за счет средств федерального бюджета, возложить обязанность по их выплате на Управление судебного департамента в Республике Крым.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток, через мирового судьи судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым.
Мировой судья

                    С. А. Самойленко